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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá třemi argentinskými díly, které řadíme souhrnně do

literatury o diktátorech. Zkoumanými díly jsou El matadero od Estebana Echeverríi, Facundo od

Dominga Faustina Sarmienta a Amalia od Josého Mármola. V úvodní teoretické části je popsána

historie Argentiny, stručné životopisy autorů, charakteristika žánrů a období vzniku děl a krátké

pojednání o literatuře o diktátorech všeobecně. V praktické části následují rozbory všech tří děl,

kde se autorka věnuje především znakům diktátorského režimu; v El mataderu zejména popisu

teroru a atmosféry, v Amalii postavě diktátora a v díle Facundo potom hlavně rozdílu civilizace a

barbarství, v němž Sarmiento spatřuje původ problémů. Každé dílo je žánrově i příběhově jiné, a

proto je v rozboru každého z nich pozornost obracena k různým důležitým znakům, ve kterých

autorka vidí to, co je spojuje. V závěru autorka zhodnotí své poznatky.

Abstract (in English)

This Bachelor´s Thesis is occupied with three argentinian literary works that are

summarrized into the dictatorial prose. The examined works are El matadero written by Esteban

Echeverría, Facundo by Domingo Faustino Sarmiento and Amalia by José Mármol. In the initial

part the argentinian history is described, short biographies of all three authors are included as

well as the characteristic of literary geners and the period in which the works were written and a

short treatise about the dictatorial prose in general. In the practical part the three works are

analysed and the author is focused on the symbols of the dictatorship; in El matadero mainly on

the description of the teror and atmosphere, in Amalia on the figure of the dictator and in

Facundo the focus is on the difference between the civilization and barbarism which is the

reason of the problems according to Sarmiento. Every work is different in genre and plot and that

is why in the analysis of each of them the author analyses a variety of the important symbols in

which she sees what connects them. In the final part she evaluates her findings.
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Úvod

Jak již název napovídá, tématem této bakalářské práce je téma diktatury ve třech

argentinských dílech: El matadero od Estebana Echeverríi, Facundo od Dominga Faustina

Sarmienta a Amalia od Josého Mármola. Tyto texty vznikly v době, kdy se do čela hlavního

města Argentiny dostává jako guvernér Juan Manuel de Rosas, jehož autokratická vláda se

později stala podnětem ke vzniku řady děl s podobnou tématikou a dotýkajících se nějakým

způsobem tohoto období.

První část práce je věnována historii Argentiny, jelikož se domnívám, že nelze oddělit

literaturu od toho, co se v dané zemi dělo. Všichni tři autoři byli určitým způsobem ovlivněni

diktátorskou vládou Juana Manuela Rosase a každý z nich se tématu diktatury různým způsobem

věnuje. Dále v práci nechybí stručné životopisy autorů a nástin vzniku děl. Ukážeme si, že každé

z nich spadá do jiného žánru, avšak ani do toho se nedá bezvýhradně zařadit. Nezapomeneme se

zmínit ani o literatuře o diktátorech jako takové, neboť je pro Latinskou Ameriku typická a právě

tyto tři romány mají hodnotu zakladatelskou, jelikož jsou prvními díly s diktátorskou tématikou.

V praktické části postupně detailně rozebereme díla a to jakým způsobem se v nich

hovoří o diktatuře a pokusíme se v nich nalézt to nejdůležitější, co se jí týká. Důležité bude, jak

autoři popisují atmosféru a prostor jako takový. Budeme si všímat i jazykových prostředků, užití

jazyka a jakým způsobem jsou v díle přítomny symboly diktatury. Ve Facundu se budeme

věnovat především rozdílu civilizace a barbarství neboli města a venkova. Při našem rozboru se

budeme opírat také o vynikající sekundární literaturu a zdroje.

Jelikož je každé dílo úplně jiné, v každém z nich se budeme snažit najít to, co nejvíce

odpovídá zaměření této práce. S ohledem na rozsah bakalářské práce ani není možné analyzovat

vše, proto se budeme věnovat těm opravdu zásadním a nejzajímavějším prvkům. V závěrečné

části se potom pokusíme zhodnotit rozdíly a spojitosti děl.
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1. Historie Argentiny

Je zřejmé, že v této práci, která se zabývá tématem diktatury ve třech argentinských

dílech, nemůžeme opomenout a alespoň nastínit historický kontext, v němž jsou daní autoři a

jejich díla zasazeni. Období, které hraje důležitou roli pro naše účely je doba od roku 1821, kdy

se klíčovou postavou buenosaireské administrativy stal vzdělaný muž, liberál a srdcem úředník –

Bernardino Rivadavia. „Jeho hlavní ambicí bylo Argentinu modernizovat a cestu k tomuto cíli

viděl v liberalizaci ekonomiky, přilákání zahraničních investorů a podpoře imigrace…“
1
Proti

němu se však názorově postavili Rosas a jeho estancieros
2
, kteří budoucnost země viděli v chovu

dobytka, což podle nich lépe odpovídalo povaze a tradici země a mělo zajistit dostatečný příjem

pro stát. Rivadavia byl také obhájcem bojů proti Brazilcům, ale udržování velké armády stálo

Buenos Aires více peněz než předchozí boje za nezávislost. Proto ztratil i poslední zbytky

podpory mezi obyvateli Buenos Aires a v červenci roku 1827 podal demisi.

Jeho nástupce Manuel Dorrego ve snaze uspokojit podrážděné caudillos zrušil ústavu a

přiznal tak provinciím autonomii, ale ani on neuspěl ve snaze zastavit další vlny občanských

válek a upokojit obyvatele a byl zastřelen generálem Lavallem. Proti Lavallemu stál další

mocichtivý generál Paz a do tohoto boje o moc se dostává i Juan Manuel de Rosas, který

nakonec pod vlajkou federace v dubnu 1829 poráží Lavalla a stává se guvernérem Buenos Aires.

Do čela hlavního města se tak dostává jeden z caudillů
3
, který se později stane „krvavým

tyranem (Caligula z Río de la Plata), symbolem barbarství a až brutálním autokratem“, jak ho

vykreslovala opozice.
4

Narodil se 30. března 1793 v Buenos Aires, účastnil se bojů za

nezávislost Argentiny v roce 1810 a, jak jsme již zmínili, v roce 1829 se stal se guvernérem

svého rodného města a „prakticky všechno své úsilí věnoval povznesení rodné provincie (a

svého osobního majetku) na úkor zbytku státu.“
5
Podporoval venkov na úkor měst a značná část

státních peněz byla použita na financování tažení proti nepřátelským Indiánům, na udržování

1
CHALUPA, Jiří. Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999. ISBN

80-7106-323-1, s. 128
2
majitelé statků a farem na venkově, nebo ti, kteří je měli na starost

3
člověk, který jako hlava řídí a vede skupinu lidí do války

4
CHALUPA, Jiří. Cit. d., s. 133.

5
Tamtéž, s. 133.
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pohraničních pevností i na přímé dotace statkářům
6
, což je téma, které, jak uvidíme později, se

objevuje v Sarmientově díle Facundo.

Abychom si lépe představili situaci v Argentině, musíme zmínit dvě strany Rosasovy

vlády a to proto, že společnost rozděloval na dvě skupiny: na ty, kteří vládli, a na ty, kteří

poslouchali; tedy na jeho obdivovatele a na ty, kteří stáli proti němu. Řád a pořádek pro něj byly

nejvyššími ctnostmi a hlavními metami; vlastností, kterou u lidí nejvíce obdivoval, byla

poslušnost.
7

K docílení poslušnosti proto využíval zastrašování, zavedl silnou cenzuru,

popravoval své oponenty, nebo je vyhnal ze země. Také si naverboval „jakousi osobní

pretoriánskou gardu, složenou z obyvatel nejchudších čtvrtí Buenos Aires“
8
, kterou tvořili i

černoši a mulati.

Pro vykreslení chování lidí ze strany přívrženců Rosase, dovolím si odcitovat úryvek

z Dějin Argentiny, který nám ukáže chování některých lidí po jeho zvolení do čela:

Druhý Rosasův nástup k moci v dubnu 1835 se proměnil v nefalšovanou apoteózu.

Třináctého dubna zažilo hlavní město nevídanou podívanou. Ulice, kterými měli Rosas a

jeho průvod projíždět, byly pokryty koberci z rudého damašku, ze všech oken a balkonů

visely ozdobné závěsy. Sloupy byly pokryty vavřínovými a vrbovými věnci, na nároží u

budovy cabilda byl dokonce vztyčen provizorní Vítězný oblouk. Dvacet nejnadšenějších

caudillových přívrženců vypřáhlo koně z Rosasova vozu a sami svého zbožňovaného


[…]


scény plné krve, bezmocnosti a krutosti stejně jako jako v El mataderu. Zajímavé je užití

některých slov, která zde mají hlubší význam, např. spojení slov – oficiální zranění, tleskat

federálně, které má vyvolat vášně. Diktátor je zde jako postava samostatná, hovořící a podle

toho, jak ho Mármol popisuje, je zvrácený a nelidský. Na druhé straně zde však vidíme velkou

snahu jeho příznivců o vlichocení se mu a to nám předkládá bohatou škálu jeho oslovení a chval

na jeho osobu.

Každé dílo je žánrově i tematicky jiné, a proto je v rozboru každého z nich pozornost

obracena k různým důležitým znakům, ve kterých spatřuji právě to, co je spojuje. Všechna jsou

krutou a názornou ukázkou toho, jak to v Argentině v té době vypadalo. Zrcadlí se v nich názory

a myšlenky autorů, které souvisejí nejen s režimem, ale i s celým argentinským národem, a přes

jejich naprostou rozdílnost, téma diktatury prostupuje všechna a tvoří tak společně základní

kameny celé skupiny děl literatury o diktátorech.
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Resumé

Cílem této práce je analyzovat tři argentinská literární díla: El matadero od spisovatele

Estebana Echeverríi, Facundo od Dominga Faustina Sarmienta a Amalia od Josého Mármola.

Všechna tči díla patří do literatury o diktátorech a byla napsána v 19. století, po začátku diktatury

Juana Manuela Rosase, který dosáhl pozice guvernéra Buenos Aires a brzy se potom zmocnil

vlády celé země.

V první části si uvedeme to nejdůležitější z argentinské historie, kterou nelze opomenout

vzhledem k velkému vlivu, který má na literaturu a obzvlášť v této době plné konfliktů a socio-

politických problémů, které se projektují do děl. Zmíníme detaily ze životů autorů, něco málo o

dílech a několik odstavců věnujeme literatuře o diktátorech.

V další části budeme analyzovat po jednom každé dílo a zaměříme se na symboly, které

se pojí s diktátorským režimem, a můžeme je naleznout v dílech. Především potom obrátíme

pozornost na intenzivní popisy, které autoři používají k tomu, aby se čtenář lépe vžil do

nehostinné atmosféry hlavního města. Z toho důvodu nechybí scény plné teroru, násilí, krve,

vražd, ve kterých můžeme pozorovat také zajímavé užití jazyka.

Každé z těchto děl je jiné a patří do různých žánrů. Proto se zaměříme na ty nejdůležitější

symboly, které v dílech nalezneme. V El mataderu uvidíme již zmíněné brutální intenzivní scény

a také mnoho symbolů Rosasovy diktatury. Jatka představují celá Argentinský národ a zvířata

lidi, kteří takto umírají každý den. Pro Facundo je zásadní Sarmientova opozice mezi civilizací a

barbarstvím, což jsou podle něj dva zdroje národního charakteru Argentiny. Propastný rozdíl

mezi těmito dvěma prostory je příčinou argentinských problémů a Ssrmiento se snaží čtenářům

vysvětlit svůj názor společně s porovnáním těchto dvou prostorů – města a venkova. Amalie je

román, ve kterém sledujeme milostné prožitky lidí žijících v hlavním městě v době diktatury.

Také Mármol nabízí mnoho popisů teroru oficiální Rosasovy policie, vražd popsaných do

takových detailů, že se díky tomu můžeme vžít do postav v těchto brutálních scénách.

Zakončíme práci shrnutím informací a poznatků, které jsme získali díky naší analýze.
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Resumen

El objetivo de este trabajo es analizar tres obras literarias argentinas: El matadero del

escritor Esteban Echeverría, Facundo de Domingo Faustino Sarmiento y Amalia de José

Mármol. Las tres obras pertenecen a la literatura dictatorial y fueron escritas en el siglo XIX,

después del inicio de la dictadura de Juan Manuel Rosas, que logró la posición de gobernador de

Buenos Aires y pronto se apoderó del gobierno del país.

Primero realizamos una introducción a la historia de Argentina que no se puede omitir,

por la gran influencia que tiene en la literatura y especialmente en esta época llena de conflictos

y problemas socio-políticos que se reflejan en las obras. Mencionaremos algunos detalles de las

vidas de los autores estudiados, trataremos sus obras y dedicaremos unos párrafos a la prosa

dictatorial.

En segundo lugar, analizamos las obras una por una y nos concentramos en los símbolos

que se unen con el régimen dictatorial que aparecen en las obras, sobre todo en las descripciones

intensas que los autores usan para que el lector sienta la atmósfera inhóspita de la capital. Por eso

no faltan las escenas llenas de terror, violencia, sangre, asesinatos y en ellas podemos también

ver el interesante uso de la lengua.

Cada una de las obras es diferente y pertenece a un género distinto. Por eso, prestaremos

atención a los símbolos más importantes que podemos encontrar en las obras. En la obra El

matadero, veremos las escenas brutales ya mencionadas y también muchos símbolos de la

dictadura de Rosas. El matadero representa toda la nación argentina y los animales representan la

gente que muere así cada día. Para Facundo, es fundamental la oposición según Sarmiento entre

la civilización y la barbarie, que son las dos fuentes del carácter nacional de Argentina. La

diferencia abismal entre los dos es la causa de los problemas de Argentina y Sarmiento trata de

explicar a los lectores su opinión junto con la comparación de dos zonas – la ciudad y el campo.

Amalia es una novela corta, en la cual observamos una experiencia amorosa de las personas que

viven en la capital en los tiempos de la dictadura rosista. Mármol nos ofrece también muchas

descripciones del terror de la policía oficial de Rosas, asesinatos descritos con tal detalle que nos

da la oportunidad de ponernos en el lugar de los personajes en las brutales escenas.
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 Para finalizar nuestro trabajo, trataremos de resumir las informaciones que hemos

encontrado en las obras gracias a nuestro análisis.
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