Posudek bakalářské práce Lenky Baranecké

Téma diktatury v argentinských dílech Amalia, El matadero a Facundo

Lenka Baranecká si zvolila téma, které je pro hispanoamerickou prózu klíčové a které ji

doprovází do současnosti: diktatura a diktátor. Je to tedy logicky téma rozsáhlé a hojně

studované, jemuž se věnovali a věnují přední hispanoameričtí autoři (především

romanopisci) a kritici. Autorka se rozhodla putovat ke kořenům a podívat se na období, kdy

se touto problematikou začala zabývat řada generačně spřízněných argentinských tvůrců,

které navíc spojoval osobní prožitek diktatury – režim Juana Manuela de Rosase: na ten byli

nuceni reagovat (odešli do exilu) a rozhodli se s ním „vypořádat“ i literárně. Ze skupiny

argentinských romantiků, tzv. „psanců“ či „vyhnanců“, si zvolila tři jména a tři díla: El

matadero/Jatka Estebana Echeverríi, Facundo Dominga Faustina Sarmienta a Amalia Josého

Mármola. Domnívám se, že je to vhodný výběr: umožňuje ukázat, že je možné téma

diktatury nahlížet a pojednat z různých úhlů a položit důraz na odlišné momenty. S tím

souvisí i otázka žánrů: Lenka Baranecká představuje díla žánrově odlišná a v případě

Echeverríově a Sarmientově navíc hybridní a těžko zařaditelná.

Pokud jde o strukturu práce, postupuje autorka od kontextu k textům. V první části („Historie

Argentiny“) se nenechává unést možnostmi obsáhlého výkladu dějin a soustřeďuje se na

období těsně před Rosasovým nástupem a poté na dlouhé roky jeho vlády a způsoby, jakými

ovládal společnost – byla to ona účinná metoda cukru a biče. (Právě vykreslení atmosféry,

v níž žije společnost pod diktátorem, bude úhelným kamenem hispanoamerické prózy o

diktátorech nejen ve století devatenáctém, ale ještě výrazněji u takových autorů, jakými jsou

M.A. Asturias, A. Carpentier, A. Roa basis či M. Vargas Llosa.)

Po stručném představení autorů (kde si autorka opět všímá hlavně jejich vztahu k Rosasově

diktatuře, případně dalšího zapojení do politického života) se autorka dostává ke zmíněné

otázce žánrového zařazení zkoumaných děl. Echeverríova Jatka vidí na základě sekundární

literatury jako text na pomezí novely (které tradičně literární teorie nevěnuje přílišnou

pozornost), rozsáhlé povídky, kostumbristické črty, politického pamfletu… Podobnou

hybridnost ukazuje Facundo, jenž se stal v hispanoamerické literatuře kanonickým textem

hned pro dva žánry, které zažívaly v 19. století rozmach: román a esej.

U Mármola se zdá situace nejjednodušší: Amalia je román, který v sobě ale opět slučuje

několik linií – prózu milostnou, politickou, společenskou…

Lenka Baranecká se poté pouští do analýzy tématu diktatury ve třech zmíněných prózách.

Zabývá se prostředím a postavami, které se v něm pohybují – klíčový je samozřejmě diktátor,

jeho pomocníci a naopak ti, kteří jsou k nim v opozici. Pozornost je věnována také jazykové a

stylistické rovině, neboť tak pro vystihnutí ovzduší diktatury klíčová.

Za nejzdařilejší považuji část věnovanou dílu El matadero, v níž autorka dává text do

souvislosti s alegorií, zmiňuje i Echeverríovy básně (v nichž se objevuje obdobný romantický

hrdina bojující za svobodu, jakým je mučený mladík v Jatkách) a na ukázkách vhodně ukazuje

i Echeverríovo mistrovské zacházení s jazykem, jeho ironii, sarkasmus, apod.

Kapitoa zabývající se Facundem doplácí na různorodost a tematickou členitost Sarmientova

textu. Lenka Baranecká zmiňuje problematiku zeměpisné rozlohy a podoby Argentiny (jež

podle autora předurčuje na onen dvojí prostor: civilizaci a barbarství, a tudíž ovlivňuje i

formování silných vůdců, z nichž se s távají diktátoři), postrádám zde však právě ono téma

postavy caudilla, které Sarmiento umě vtěluje do reálné postavy Facunda Quirogy. Vždyť

právě na něm ukazuje, jak funguje cesta k diktatuře; Facundo mu slouží k tomu, aby pospal,

jak argentinská situace umožnila Rosasův vzestup.

Amalia je ze zkoumaných děl bezpochyby textem nejméně známým; proto by bylo vhodné

nabídnout krátký nástin děje (jako je tomu u Jatek). Autorka se zde soustřeďuje na

románové postavy, na nichž ukazuje působení diktatury. Zajímavě poukazuje na jazykovou

rovinu: ironické používání adjektiva oficial (heridas oficiales).

Lenka Baranecká zvolila téma hojně zpracované, nicméně se domnívám, že ho dokázala

pojmout osobitě a se zaujetím. Občas se v práci objevují neobratné formulace (např. s. 19,

poslední věta nad citací 56) či špatně přeložená a nevysvětlená tvrzení (s. 23-24, citace

s odkazem 74). Autorka předložila dobře zpracovanou práci, s náležitě využitou sekundární

literaturou.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuju hodnocení velmi dobře.

Praha, 30. 8. 2014 Mgr. Dora Poláková PhD.